
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ОКТЯБРЬСКИЙ РАЙОН АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

28.02.2011 № 44

Об утверждении Порядка 
расчетов нормативных затрат 
на оказание муниципальными 
образовательными учреждениями 
муниципальных услуг и нормативных 
затрат на содержание имущества 
муниципальных учреждений

Для формирования муниципального задания в отношении 
муниципальных бюджетных учреждений и финансового обеспечения 
выполнения муниципального задания, на основании распоряжения главы 
Октябрьского района от 30.12.2010 № 643-р «О методических
рекомендациях по расчету нормативных затрат на оказание муниципальными 
учреждениями муниципальных услуг и нормативных затрат на содержание 
имущества муниципальных учреждений»

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить порядок расчетов нормативных затрат на оказание 
муниципальными бюджетными образовательными учреждениями 
муниципальных услуг и нормативных затрат на содержание имущества этих 
учреждений (Приложение).

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2012 года.
3. Контроль за исполнением приказа возложить на главного бухгалтера 

отдела образования А.С.Бояркину.

с.Екатеринославка

22605

О.И.Жуковина



Приложение
к приказу отдела образования 
администрации
муниципального образования 
Октябрьский район от
28.02.2011 № 44

ПОРЯДОК
расчета нормативных затрат на оказание муниципальными 

образовательными учреждениями муниципальных услуг и нормативных 
затрат на содержание имущества муниципальных образовательных

учреждений

1.Порядок определения нормативных затрат на оказание 
муниципальными бюджетными учреждениями муниципальных услуг и 
нормативных затрат на содержание имущества муниципальных бюджетных 
учреждений (далее - Порядок определения нормативных затрат) 
устанавливается по согласованию с финансовым отделом администрации 
района и отделом экономики и инвестиций.

2. Порядок определения нормативных затрат устанавливается для всех 
муниципальных услуг, включенных в утвержденный перечень 
муниципальных услуг (работ) оказываемых (выполняемых) муниципальными 
бюджетными учреждениями.

3. Нормативные затраты на оказание муниципальными учреждениями 
услуг определяются отдельно по каждому муниципальному бюджетному 
учреждению. Под нормативными затратами понимаются затраты, 
определенные для конкретного учреждения расчетным путем затрат, в 
соответствии с соответствующим Порядком определения нормативных 
затрат, на оказание муниципальных услуг образовательными 
учреждениями, затрат на содержание имущества муниципальных 
образовательных учреждений.
Расчетно-нормативные затраты на оказание муниципальными бюджетными 
учреждениями образовательных услуг, а также расчетно-нормативные 
затраты на содержание имущества муниципальных бюджетных учреждений 
используются для определения объема финансового обеспечения 
выполнения муниципального задания

4. Объем финансового обеспечения выполнения муниципального 
задания образовательными учреждениями, определяемый на основе 
нормативных затрат, не может превышать объема бюджетных ассигнований, 
предусмотренных на указанные цели бюджетной росписью на 
соответствующий финансовый год и плановый период.

5. В составе затрат на оказание муниципальной услуги выделять:



-нормативные затраты, непосредственно связанные с оказанием 
муниципальной услуги;

- нормативные затраты на общехозяйственные нужды (за исключеним 
затрат, которые учитываются в составе нормативных затрат на содержание 
имущества).

6. В составе нормативных затрат, непосредственно связанных с 
оказанием муниципальной услуги выделять следующие группы затрат:

- нормативные затраты на оплату труда и начисления на выплаты по 
оплате труда персонала, принимающего непосредственное участие в 
оказании муниципальной услуги (вспомогательный, технический, 
административно-управленческий персонал не учитывать). Нормативные 
затраты на оплату и начисления на выплаты по оплате труда определяются 
исходя из потребности в количестве ставок персонала, принимающего 
непосредственное участие в оказании муниципальной услуги для оказания 
единицы услуги с учетом действующей системы оплаты труда.

-нормативные затраты на приобретение материальных запасов, 
потребляемых в процессе оказания муниципальной услуги (включает в себя 
затраты на приобретение расходных материалов, непосредственно 
используемых для оказания услуги). В целях определения норматива затрат 
на приобретение расходных материалов, используемых для оказания 
муниципальной услуги, данные материалы могут выделяться по видам и 
типам материалов. Нормативные затраты на материальные запасы 
определяются исходя из фактических объемов потребления за прошлые 
годы;

-иные нормативные затраты, непосредственно связанные с оказанием 
муниципальной услуги.

7. К нормативным затратам на общехозяйственные нужды
относятся затраты, которые невозможно отнести напрямую к нормативным 
затратам, непосредственно связанным с оказанием муниципальной услуги, и 
к нормативным затратам на содержание имущества.

В составе затрат на общехозяйственные нужды учитывать следующие 
группы затрат:

- нормативные затраты на коммунальные услуги (за исключением 
нормативных затрат, отнесенных к нормативным затратам на содержание 
имущества);

- нормативные затраты на содержание объектов недвижимого 
имущества, закрепленного за муниципальным бюджетным учреждением на 
праве оперативного управления или приобретенного данным учреждением 
за счет средств, выделенных ему учредителем на приобретение такого 
имущества, а также недвижимого имущества, находящегося у 
муниципального бюджетного учреждения на основании договора аренды или 
безвозмездного пользования, эксплуатируемого в процессе муниципальных 
услуг (далее - нормативные затраты на содержание недвижимого 
имущества);



- нормативные затраты на содержание объектов особо ценного 
движимого имущества, закрепленного за муниципальным бюджетным 
учреждением или приобретенным им за счет средств, выделенных ему 
учредителем на приобретение такого имущества (далее - нормативные 
затраты на содержание особо ценного движимого имущества);

-нормативные затраты на приобретение услуг связи; v 
-нормативные затраты на приобретение транспортных услуг; 
-нормативные затраты на оплату труда и начисления на выплаты по 

оплате труда работников учреждения, которые не принимают 
непосредственного участия в оказании муниципальной услуги 
(административно-управленческого, административно-хозяйственного,
вспомогательного и иного персонала);

- прочие нормативы затрат, влияющие на стоимость оказания 
муниципальной услуги.

8. Нормативные затраты на оплату труда и начисления на выплаты по 
оплате труда определяются исходя из потребности в количестве персонала 
по категориям с учетом норм труда, принимающего непосредственное 
участие в оказании муниципальной услуги, в соответствии с действующей 
системой оплаты труда.

9. Нормативные затраты на материальные запасы определяются 
исходя из фактических объемов потребления за прошлые годы в натуральном 
или стоимостном выражении и включают в себя затраты на приобретение 
материальных запасов, непосредственно используемых для оказания 
муниципальной услуги.

10. Нормативные затраты на коммунальные услуги для 
муниципальных бюджетных учреждений определять обособленно по видам 
энергетических ресурсов, исходя из нормативов потребления коммунальных 
услуг с учетом требований обеспечения энергоэффективности и 
энергосбережения, или исходя из фактических объемов потребления 
коммунальных услуг за прошлые годы с учетом изменений в составе 
используемого при оказании муниципальных услуг особо ценного 
движимого и недвижимого имущества:

-нормативные затраты на холодное водоснабжение и водоотведение; 
-нормативные затраты на горячее водоснабжение;
-нормативные затраты на теплоснабжение;
-нормативные затраты на электроснабжение.
В составе норматива затрат на коммунальные услуги должны быть 

учтены:
-нормативные затраты на потребление тепловой энергии в размере 50 

процентов общего объема затрат на оплату указанного вида коммунальных 
платежей;

-нормативные затраты на потребление электрической энергии в 
размере 90 процентов общего объема затрат на оплату указанного вида 
коммунальных платежей.



11. Нормативные затраты на содержание недвижимого имущества 
могут быть детализированы по следующим группам затрат:

нормативные затраты на эксплуатацию системы охранной 
сигнализации и противопожарной безопасности;

- нормативные затраты на аренду недвижимого имущества;
- нормативные затраты на содержание прилегающих территорий в 

соответствии с утвержденными санитарными правилами и нормами;
- нормативные затраты на проведение текущего ремонта объектов 

недвижимого имущества, не учтенные в составе целевых субсидий;
- прочие нормативные затраты на содержание имущества.
12. Нормативные затраты на содержание особо ценного 

движимого имущества могут быть детализированы по следующим группам 
затрат:

- нормативные затраты на техническое обслуживание и текущий 
ремонт объектов особо ценного движимого имущества;

- нормативные затраты на материальные запасы, потребляемые в 
рамках содержания особо ценного движимого имуществ, не отнесенные к 
нормативным затратам, непосредственно связанным с оказанием 
муниципальной услуги;

-нормативные затраты на обязательное страхование гражданской 
ответственности владельцев транспортных средств;

- прочие нормативные затраты на содержание особо ценного 
движимого имущества.

13. Нормативные затраты на приобретение услуг связи и 
приобретение транспортных услуг определять исходя из нормативных или 
фактических объемов потребления за прошлые годы в натуральном или 
стоимостном выражении.

14. Нормативные затраты на оплату труда и начисления на выплаты по
оплате труда работников образовательных учреждений, которые не 
принимают непосредственного участия в оказании муниципальной услуги 
(административно-управленческого, административно-хозяйственного,
вспомогательного и иного персонала, не принимающего непосредственного 
участия в оказании муниципальной услуги) определяются , исходя из 
количества единиц по штатному расписанию, утвержденному 
руководителем учреждения, с учетом действующей системы оплаты труда.

15. В случае, если образовательное учреждение оказывает несколько 
муниципальных услуг, распределение затрат на общехозяйственные нужды 
по отдельным муниципальным услугам осуществлять пропорционально 
фонду оплаты труда основного персонала, непосредственно участвующего в 
оказании муниципальной услуги.

16. В составе нормативных затрат на содержание имущества 
муниципального учреждения выделяются:

- затраты на потребление тепловой энергии в размере 50 процентов 
общего объема затрат на оплату этого вида коммунальных платежей;



- затраты на потребление электрической энергии в размере 10 
процентов общего объема затрат на оплату данного вида коммунальных 
платежей;

- затраты на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по 
которым признается недвижимое и особо ценное движимое имущество, 
закрепленное за муниципальным образовательным учреждением или 
приобретенное муниципальным бюджетным учреждением за счет средств, 
выделенных ему учредителем на приобретение такого имущества, в том 
числе земельные участки.

17. Нормативные затраты на приобретение тепловой энергии 
определять исходя из тарифов на тепловую энергию и объемов 
потребления тепловой энергии по следующей формуле:

N o=To*V o*0,5, 
где No -  нормативные затраты на потребление тепловой энергии;

То- тариф на потребление тепловой энергии, установленный на 
соответствующий год;

Vo- объем потребления тепловой энергии (в Гкал) в соответствующем 
финансовом году, определенный с учетом требований по обеспечению 
энергосбережения и энергетической эффективности и поправки на 
расширение состава используемого недвижимого имущества.

18. Нормативные затраты на приобретение электрической энергии 
рекомендуется определять исходя из тарифов на электрическую энергию и 
объемов потребления тепловой энергии по следующей формуле:

№ =Тэ*У э*01, 
где Ыэ -  нормативные затраты на электроснабжение;

Тэ- тариф на электрическую энергию, установленный на 
соответствующий год;

Vo- объем потребления электрической энергии (в кВт) в 
соответствующем финансовом году, определенный с учетом требований по 
обеспечению энергосбережения и энергетической эффективности и поправки 
на расширение состава используемого недвижимого и движимого 
имущества.

19. Затраты на приобретение объектов движимого и недвижимого 
имущества в состав нормативных затрат не включаются.

20. В случае сдачи в аренду с согласия учредителя недвижимого 
имущества или особо ценного движимого имущества, закрепленного за 
Учредителем или приобретенного учреждением за счет средств, выделенных 
ему Учредителем на приобретение такого имущества, затраты на содержание 
соответствующего имущества не учитываются при определении 
нормативных затрат на содержание имущества.

21. Муниципальным бюджетным учреждениям направлять в 
финансовый отдел администрации и отдел экономики и инвестиций 
исходные данные и результаты расчетов объема нормативных затрат на 
оказание муниципальных услуг и содержание имущества муниципальных 
учреждений на плановый период, согласно приложению.



Приложение 
К Порядку расчета 

нормативных затрат

Утверждаю

подпись, Ф.И.О. руководителя органа, 
осуществляющего полномочия учредителя

Исходные данные и результаты расчетов объема нормативных затрат 
на оказание муниципальными учреждениями муниципальных услуг 
и нормативных затрат на содержание имущества муниципальных

учреждений
н а______ год и на плановый период ___________ и ________ годов

Наименование
муниципальной

услуги

Норматив 
ные 

затраты, 
непосред 
ственно 

связанны 
е с 

оказание 
м

муниципа
льной
услуги

Норматив
ные

затраты
на

общехозя
йственны

е
нужды

Итого 
нормативн 
ые затраты 
на оказание 
муниципал 

ьной 
услуги 

(гр.2+гр. 3)

Объем
муници
пальной
услуги

Затрат 
ы на 

содерж 
ание 

имущее 
тва

Сумма 
финансового 
обеспечения 
выполнения 
муниципаль 
ного задания 

(гр. 
4*гр.5+гр6)

тыс. руб. 
за ед.

тыс. руб. 
за ед.

тыс. руб. за 
ед.

Ед. тыс.
руб.

тыс. руб.

1 2 о3 4 5 6 7
Услуга №1
Услуга №2

Итого отчетный 
финансовый год
Услуга №1
Услуга №2

Итого текущий
финансовый
год
Услуга №1



Услуга №2
...
Итого на 
очередной 
финансовый год



УТВЕРЖДАЮ: 
Начальник отдела образования 

администрации Октябрьского района
_________________ О.И. Жуковина
«____ » ________________ 2 0 12 год

Исходные данные и результаты расчетов объема нормативных затрат на оказание муниципальным общеобразовательным бюджетным учреждением 
«Средняя общеобразовательная школа п. Трудовой» муниципальных услуг и нормативных затрат на содержание

имущества муниципального учреждения на 2012 год

Наименование муниципальной услуги Нормативные 
затраты, 

непосредственно 
связанные с 
оказанием 

муниципальной 
услуги

Нормативные 
затраты на 

общехозяйствен 
ные нужды

Итого 
нормативные 

затраты на 
оказание 

муниципальной 
услуги (гр2+грЗ)

Объем
муниципальной

услуги

Затраты на 
содержание 
имущества

Сумма финансового 
обеспечения выполнения 
муниципального задания 

(гр4*гр5+гр6)

тыс.руб.за един. тыс.руб.за един. тыс.руб.за един. един. тыс.руб. тыс.руб.
1 2 3 4 5 6 7

Предоставление общедоступного и 
бесплатного начального общего, 
основного общего, среднего (полного) 
общего образования по основным 
общеобразовательным программам, 
текущий 2012 год

90,2 42,6 132,8 46 1779,5 7888,3

Директор МОБУ СОШ п. Трудовой О.Ф. Черпецова


		2025-04-21T09:07:50+0900
	УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА
	Я являюсь автором этого документа




